
Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 3 ) şi (4 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 400/2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 

2014 - 2015  

 

 1 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru stabilirea numărului de norme  necesare  pentru fiecare specialitate clinică şi specialitatea 

reabilitare medicală pe judeţ, numărului de medici de specialitate pentru fiecare specialitate 

clinică şi specialitatea reabilitare medicală  şi a situaţiilor în care casa de asigurări de sănătate 

poate contracta program de activitate al cabinetelor sub 35 de ore pe săptămână   

 
 

Având în vedere: 

- art. 22 alin (3) şi (4) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la H.G. nr. 400/2014 pentru aprobarea 

pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei 

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014 - 2015,  

- Ordinul ministrului sănătăţii şi al preşedintelui C.N.A.S. nr. 619/360/2014 privind aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare în anul 2014 a Hotărârii Gunernului nr. 400/2014 pentru 

aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru privind condiţiile acordării asistenţei 

medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 2014 - 2015 

 

Văzând: 

- Procesul-verbal nr. 1 al şedinţei Comisiei din data de 13.06.2014 

 
În temeiul: 

- prevederilor art. 9 lit. a), b), d) şi e ) din Anexa nr. 2  la Ordinul Ministerului Sănătăţii şi al Casei 

Naţionale de Asigurări de Sănătate nr. 621/361/2014 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare a comisiilor constituite în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 

400/2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează 

condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru 

anii 2014-2015. 

 

Comisia -întrunită  în şedinţă ordinară- emite următoarea hotărâre: 

 

Art. 1 Se stabileşte numărul de norme necesare pentru fiecare specialitate clinică şi specialitatea 

reabilitare medicală pe judeţ. Prin normă de înţelege un program de lucru de 7 ore în medie pe zi şi, 

respectiv, de 35 de ore pe săptămână, după cum urmează  : 

 

Specialitate clinică 

 

Anina 

 

Băile 

Herculane 

 

Bocşa 

 

Bozovici 

 

Caranse

beş 

 

Oraviţa 

 

Oţelu, 

Roşu 

 

Moldova 

Nouă 

 

Reşiţa 
Total  

norme  

Alergologie şi 

imunologie clinică 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Boli infecţioase 1 1 1 1 1 1 1 1 2 10 
Cardiologie 1 1 1 1 3 1 1 1 3 13 
Chirurgie generală 1 1 1 2 5 3 2 2 5 22 
Dermatovenerologie 1 1 1 1 3 1 2 1 4 15 
Diabet zaharat, 

nutriţie şi boli 

metabolice 

1 1 1 1 3 1 1 1 5 15 

Endocrinologie 1 1 1 1 1 1 1 1 2 10 
Gastroenterologie 1 1 1 1 1 1 1 1 2 10 
Hematologie 1 1 1 1 1 1 1 1 2 10 
Medicină internă 1 1 1 2 4 3 3 3 10 28 
Nefrologie 1 1 1 1 1 1 1 1 4 12 



Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 3 ) şi (4 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 400/2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 

2014 - 2015  

 

 2 

Neonatologie 1 1 1 1 1 1 1 1 2 10 
Neurochirurgie 1 1 1 1 1 1 1 1 2 10 

Neurologie 1 1 1 1 2 1 1 1 4 13 

Neurologie pediatrică 1 1 1 1 1 1 1 1 2 10 
Oncologie medicală 1 1 1 1 1 1 1 1 2 10 
Obstretică-

ginecologie 
2 1 1 1 5 1 1 1 5 18 

Oftalmologie 1 1 1 1 1 1 2 1 4 13 
Otorinolaringologie 1 1 1 1 2 1 1 1 4 13 
Ortopedie şi 

traumatologie 
1 1 1 1 2 2 1 1 4 14 

Pediatrie 1 1 1 1 2 2 2 2 10 22 
Pneumologie 1 1 1 1 2 2 1 1 4 14 

Psihiatrie 1 1 1 1 2 2 1 1 5 15 

Psihiatrie pediatrică 1 1 1 1 1 1 1 1 4 12 

Urologie 1 1 1 1 1 1 1 1 4 12 

Subtotal  26 25 25 27 48 33 31 29 96 340 

Acupunctură 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Planificare familială 1 1 1 1 1 1 1 1 3 11 

Subtotal 2 2 2 2 2 2 2 2 4 20 
Reabilitare medicală 1 12 1 1 2 1 1 1 10 30 

Subtotal 1 12 1 1 2 1 1 1 10 30 

 

TOTAL 

 

 

29 

 

39 

 

28 

 

30 

 

52 

 

36 

 

34 

 

32 

 

110 

 

390 

 

Art. 2 Se stabileşte numărul necesar de medici de specialitate pentru fiecare specialitate clinică şi 

specialitatea reabilitare medicală pe judeţ, după cum urmează  : 

 

Specialitate clinică 

 

Anina 

 

Băile 

Herculane 

 

Bocşa 

 

Bozovici 

 

Caranse

beş 

 

Oraviţa 

 

Oţelu, 

Roşu 

 

Moldova 

Nouă 

 

Reşiţa 
Total  

medici 

Alergologie şi 

imunologie clinică 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Boli infecţioase 1 1 1 1 1 1 1 1 4 12 
Cardiologie 1 1 1 1 6 1 1 1 6 19 
Chirurgie generală 1 1 1 2 8 4 4 4 10 35 
Dermatovenerologie 1 1 1 1 4 1 2 1 6 18 
Diabet zaharat, 

nutriţie şi boli 

metabolice 

1 1 1 1 6 1 1 1 10 23 

Endocrinologie 1 1 1 1 1 1 1 1 4 12 
Gastroenterologie 1 1 1 1 1 1 1 1 3 11 
Hematologie 1 1 1 1 1 1 1 1 2 10 
Medicină internă 1 1 1 2 8 6 6 6 15 46 
Nefrologie 1 1 1 1 1 1 1 1 6 14 
Neonatologie 1 1 1 1 1 1 1 1 4 12 
Neurochirurgie 1 1 1 1 1 1 1 1 4 12 

Neurologie 1 1 1 1 4 1 1 1 6 17 

Neurologie pediatrică 1 1 1 1 1 1 1 1 4 12 
Oncologie medicală 1 1 1 1 1 1 1 1 4 12 
Obstretică- 4 1 1 1 10 1 1 1 10 30 



Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 3 ) şi (4 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 400/2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 

2014 - 2015  

 

 3 

ginecologie 

Oftalmologie 1 1 1 1 2 1 4 1 8 20 
Otorinolaringologie 1 1 1 1 4 1 1 1 8 19 
Ortopedie şi 

traumatologie 
1 1 1 1 4 4 1 1 8 22 

Pediatrie 1 1 1 1 4 4 4 4 15 35 
Pneumologie 1 1 1 1 2 2 1 1 8 18 

Psihiatrie 1 1 1 1 3 3 1 1 10 22 

Psihiatrie pediatrică 1 1 1 1 1 1 1 1 4 12 

Urologie 1 1 1 1 1 1 1 1 8 16 

Subtotal  28 25 25 27 77 42 40 36 168 468 

Acupunctură 1 1 1 1 1 1 1 1 1 9 

Planificare familială 1 1 1 1 1 1 1 1 3 11 

Subtotal 2 2 2 2 2 2 2 2 4 20 
Reabilitare medicală 1 12 1 1 2 1 1 1 10 30 

Subtotal 1 12 1 1 2 1 1 1 10 30 

 

TOTAL 

 

31 39 28 30 81 45 43 39 182 518 

 

Art. 3  Se stabilesc situaţiile în care casa de asigurări de sănătate poate încheia contracte de 

furnizare de servicii medicale pentru un program de lucru al cabinetului medical mai mic de 35 

de ore pe săptămână cu cabinetele medicale din specialităţile clinice şi din specialitatea reabilitare 

medicală organizate conform Ordonanţei Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea şi funcţionarea 

cabinetelor medicale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, după cum urmează : 

 

a ) zonele/ localităţile au fost deficitare din punct de vedere al existenţei medicilor de specialitate pentru 

specialităţi clinice şi specialitatea reabilitare medicală în ultimii 2 ani; 

b ) numărul de medicilor de o anumită  specialitate clinică, inclusiv specialitatea reabilitare medicală a 

fost sub cel necesar  sau în localitate nu a funcţionat un medic de o anumită specialitate clinică în relaţie 

contractuală cu casa de asigurări de sănătate; 

c ) cabinetele medicale ambulatorii de specialitate organizate conform Ordonanţei Guvernului nr. 

124/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în care îşi desfăşoară activitatea 

medicul de specialitate cu normă întreagă într-o secţie a unui spital aflat în relaţie contractuală cu casa 

de asigurări de sănătate;  programul de activitate stabilit în afara celui din spital să nu depăşească 

maximum 17,5 ore pe săptămână, cu obligaţia ca întregul program de activitate , în care medicul îşi 

desfăşoară activitatea cu sau fără contract cu casa de asigurări de sănătate, să fie în conformitate cu 

prevederile legislaţiei muncii, cu excepţia situaţiilor prevăzute la lit d ) pentru care programul de 

activitate poate fi mai mare de 17,5 ore pe săptămână ; 

d ) ( 1 )  cabinetele medicale ambulatorii de specialitate organizate conform Ordonanţei Guvernului nr. 

124/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în care îşi desfăşoară activitatea 

medicul de specialitate care are contract cu timp parţial în spital, situaţie în care acesta poate acorda 

servicii medicale ambulatorii de specialitate în cadrul unui program de activitate stabilit în afara celui 

din spital şi care poate fi de până la 35 de ore pe săptămână, cu obligaţia ca întregul program de 

activitate, în care medicul îşi desfăşoară activitatea cu sau fără contract cu casa de asigurări de sănătate, 

să fie în conformitate cu prevederile legislaţiei muncii; 

       ( 2 ) cabinetele medicale ambulatorii de specialitate organizate conform Ordonanţei Guvernului nr. 

124/1998, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, în care îşi desfăşoară activitatea 

medicul de specialitate care acordă servicii medicale în ambulatoriu clinic bolnavilor cuprinşi în 

Programele Naţionale de Sănătate, aşa cum sunt acestea definite în Ordinul CNAS nr. 190/2013 pentru 

aprobarea  Normelor tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate curative pentru anii 2013 

şi 2014. 



Comisia constituită în baza prevederilor art.22 alin ( 3 ) şi (4 ) şi art. 40 alin (2) şi (3)  din Anexa 2 la 

H.G. nr. 400/2014 pentru aprobarea pachetelor de servicii medicale  şi a Contractului-cadru privind 

condiţiile acordării asistenţei medicale în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pentru anii 

2014 - 2015  

 

 4 

   

 

Art. 4  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Comisia de contractare constituită 

la nivelul Casei de Asigurări de Sănătate Caraş Severin. 

 

 

Art. 5 Prezenta Hotărâre se comunică: 

 

- Preşedintelui Comisiei 

- Preşedintelui – Director General al Casei de Asigurări de Sănătate Caraş-Severin 

- Directorului Executiv al Direcţiei de Sănătate Publică Caraş-Severin 

- Preşedintelui Colegiului Medicilor Caraş-Severin  

 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

       Dr.Martin MILOŞ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 2 din 13.06.2014 


